
ÎÁ ÓÑÈËÅÍÈÈ ÁÎÐÜÁÛ Ñ ÍÀÐÊÎÌÀÍÈÅÉ

ÓÊÀÇ ÏÐÅÇÈÄÈÓÌÀ
ÂÅÐÕÎÂÍÎÃÎ ÑÎÂÅÒÀ ÑÑÑÐ

îò 25 àïðåëÿ 1974 ã.

В целях усиления борьбы с наркоманией Президиум Верховного
Совета СССР постановляет:

1. Установить, что незаконное изготовление, приобретение,
хранение, перевозка или пересылка с целью сбыта, а равно незаконный
сбыт наркотических средств наказывается лишением свободы на срок до
десяти лет с конфискацией имущества или без таковой.

Те же действия, совершенные повторно, или по предварительному
сговору группой лиц, или лицом, ранее совершившим одно из
преступлений, предусмотренных статьями 2 - 5 настоящего Указа, или
особо опасным рецидивистом, а равно если предметом этих действий
были наркотические средства в крупных размерах, наказываются
лишением свободы на срок от шести до пятнадцати лет с конфискацией
имущества.

2. Хищение наркотических средств наказывается лишением свободы
на срок до пяти лет с конфискацией имущества или без таковой.

То же деяние, совершенное повторно, или по предварительному
сговору группой лиц, или с применением насилия, не опасного для
жизни и здоровья, или лицом, которому указанные средства были
вверены в связи с его служебным положением или под охрану, а равно
лицом, ранее совершившим одно из преступлений, предусмотренных
статьями 1, 3 - 5 настоящего Указа, наказывается лишением свободы на
срок от трех до десяти лет с конфискацией имущества или без таковой, с
лишением права занимать определенные должности или заниматься
определенной деятельностью или без такового.

Хищение наркотических средств, совершенное особо опасным
рецидивистом или путем разбойного нападения, а равно хищение
наркотических средств в крупных размерах наказывается лишением
свободы на срок от семи до пятнадцати лет с конфискацией имущества.

3. Посев или выращивание запрещенных к возделыванию опийного
мака, а также индийской, южной маньчжурской, южной чуйской,
южной архонской и южной краснодарской конопли -

наказывается лишением свободы на срок до пяти лет.
Те же действия, совершенные повторно или лицом, ранее

совершившим одно из преступлений, предусмотренных статьями 1, 2,
4, 5 и частями второй и третьей статьи 10.1 настоящего Указа, -

наказываются лишением свободы на срок до восьми лет.
4. Организация или содержание притонов для потребления

наркотических средств или предоставление помещений для тех же целей

1



наказывается лишением свободы на срок от пяти до десяти лет с
конфискацией имущества или без таковой.

5. Склонение к потреблению наркотических средств наказывается
лишением свободы на срок до пяти лет.

То же деяние, совершенное в отношении двух или более лиц либо
несовершеннолетнего, или лицом, ранее судимым за склонение к
потреблению наркотических средств, а равно лицом, ранее
совершившим одно из преступлений, предусмотренных статьями 1 - 4
и частями второй и третьей статьи 10.1 настоящего Указа, наказывается
лишением свободы на срок до десяти лет.

6. Незаконное изготовление, приобретение, хранение, перевозка
или пересылка наркотических средств без цели сбыта наказывается
лишением свободы на срок до трех лет или исправительными работами
на срок до двух лет.

Те же действия, совершенные повторно или лицом, ранее
совершившим одно из преступлений, предусмотренных статьями 1 - 5 и
частями второй и третьей статьи 10.1 настоящего Указа, наказываются
лишением свободы на срок до пяти лет.

Незаконные приобретение или хранение без цели сбыта
наркотических средств в небольших размерах влекут административное
взыскание в виде штрафа в размере до ста рублей либо исправительных
работ на срок от одного до двух месяцев с удержанием двадцати
процентов заработка, а в исключительных случаях, если по
обстоятельствам дела и с учетом личности нарушителя применение
этих мер будет признано недостаточным, - в виде административного
ареста на срок до пятнадцати суток.

Те же действия, совершенные повторно в течение года после
наложения административного взыскания за такое же нарушение, а
равно за действия, предусмотренные частью первой статьи 10
настоящего Указа, -

наказываются лишением свободы на срок до двух лет, или
исправительными работами на тот же срок, или штрафом до трехсот
рублей.

7. Нарушение установленных правил производства, приобретения,
хранения, учета, отпуска, перевозки или пересылки наркотических
средств наказывается лишением свободы на срок до трех лет или
исправительными работами на срок до двух лет с лишением права
занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью или без такового.

8. Заранее не обещанное укрывательство преступлений,
предусмотренных статьями 1 и 2 настоящего Указа, наказывается
лишением свободы на срок до пяти лет или исправительными работами
на срок до двух лет.

9. Недонесение об известных готовящихся или совершенных
преступлениях, предусмотренных частью второй статьи 1 и частью
третьей статьи 2 настоящего Указа, наказывается лишением свободы на
срок до трех лет или исправительными работами на срок до двух лет.

2



10. Потребление наркотических веществ без назначения врача
влечет административное взыскание в виде штрафа в размере до ста
рублей либо исправительных работ на срок от одного до двух месяцев с
удержанием двадцати процентов заработка, а в исключительных
случаях, если по обстоятельствам дела и с учетом личности нарушителя
применение этих мер будет признано недостаточным, - в виде
административного ареста на срок до пятнадцати суток.

Те же действия, совершенные повторно в течении года после
наложения административного взыскания за такое же нарушение, а
равно за действия, предусмотренные частью третьей статьи 6
настоящего Указа, -

наказываются лишением свободы на срок до двух лет, или
исправительными работами на тот же срок, или штрафом до трехсот
рублей.

10.1. Незаконный посев или выращивание масличного мака, а
также конопли, кроме видов, названных в части первой статьи 3
настоящего Указа, влекут административное взыскание в виде
предупреждения или штрафа в размере от двадцати до ста рублей.

Те же действия, совершенные повторно в течении года после
наложения административного взыскания за такие же нарушения, -

наказываются лишением свободы на срок до трех лет, либо
исправительными работами на срок до двух лет.

Действия, перечисленные в части первой настоящей статьи,
совершенные лицом, ранее совершившим одно из преступлений,
предусмотренных частью второй настоящей статьи, статьями 1 - 5
данного Указа, -

наказываются лишением свободы на срок до восьми лет.
10.2. Лицо, добровольно сдавшее наркотические средства,

освобождается от административной и уголовной ответственности за
приобретение сданных наркотических средств, а также за их хранение,
перевозку и пересылку.

Лицо, добровольно обратившееся в медицинское учреждение за
оказанием медицинской помощи в связи с потреблением наркотических
средств в немедицинских целях, освобождается от административной и
уголовной ответственности, предусмотренной статьей 10 настоящего
Указа, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку и
пересылку потребленных наркотических средств.

10.3. Установить, что в местностях, где решениями
исполнительных комитетов областных, краевых Советов народных
депутатов, Советов Министров автономных и союзных без областного
деления республик вводится контроль за незаконной перевозкой
наркотических средств и наркотикосодержащих растений,
уполномоченные на то должностные лица органов внутренних дел
(милиции) могут производить досмотр транспортных средств, личный
досмотр водителей и пассажиров, а также пешеходов, досмотр их вещей
и груза, изъятие обнаруженных наркотических средств,
наркотикосодержащих растений и документов.

3



11. Установить, что лица, больные наркоманией, обязаны проходить
лечение в лечебно - профилактических учреждениях органов
здравоохранения.

Лица, в отношении которых имеются достаточные данные полагать,
что они потребляют наркотические средства в немедицинских целях,
обязаны проходить в установленном порядке медицинское
освидетельствование. При отказе таких лиц от медицинского
освидетельствования они могут быть принудительно госпитализированы
на срок не более десяти суток для его прохождения в порядке,
определенном Министерством здравоохранения СССР, Министерством
внутренних дел СССР, Министерством юстиции СССР и Прокуратурой
Союза ССР.

Лица, больные наркоманией, уклоняющиеся от такого лечения,
подлежат направлению по постановлению районного (городского)
народного суда в лечебно - трудовые профилактории или лечебно -
воспитательные профилактории для принудительного лечения на срок от
шести месяцев до двух лет.

Порядок направления в лечебно - трудовые профилактории и лечебно
- воспитательные профилактории, а также режим содержания в них
устанавливаются законодательством Союза ССР и союзных республик.

11.1. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных
частью третьей статьи 6 и частью первой статьи 10 настоящего Указа,
рассматриваются в течение суток начальниками или заместителями
начальников отделов (управлений) внутренних дел исполнительных
комитетов районных, городских, районных в городах Советов народных
депутатов, начальниками или заместителями начальников органов
внутренних дел на транспорте, других органов внутренних дел,
приравненных к отделам (управлениям) внутренних дел исполнительных
комитетов районных, городских, районных в городах Советов народных
депутатов, начальниками отделений милиции, имеющихся в системе
органов внутренних дел, которые налагают на нарушителя
административное взыскание в виде штрафа либо направляют в
указанный срок дело на рассмотрение в районный (городской) народный
суд с обеспечением явки нарушителя.

Народный судья рассматривает дело единолично в течение суток по
поступлении его в суд.

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР

Н.ПОДГОРНЫЙ

Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР

М.ГЕОРГАДЗЕ

Свод законов СССР. В 10 т. Т. 10. – М. : Известия, 1985. – С.
571–572.

4


